
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170245
ORIGEM: CONTRATO nº 20170245
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-001SEMAS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SEMURB
CONTRATADO: ROCHA IMOVEIS EIRELI - EPP
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 
AMSTERDÃ, QUADRA 04, LOTE 05, BAIRRO VILA RICA, DESTE 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, PARA 
ATENDER O CONSELHO TUTELAR II.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 40.500,00 (quarenta mil, 
quinhentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 14 de Julho de 2017 a 13 de 
Abril de 2018.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1°TAC: 14 de Julho de 2017 a 
13 de Janeiro de 2019
VALOR DO CONTRATO APÓS 1° TAC: R$ 81.000,00(oitenta e um 
mil reais)
VALOR ADITADO NO 1° TAC: R$ 40.500,00 (quarenta mil 
quinhentos reais)
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 09 (nove) meses (13 de Abril de 
2018 a 13 de Janeiro de 2019).
DATA DO ADITIVO: 10/04/2018

Protocolo: 312846

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO  Nº 9/2017-001SEHAB

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Parauapebas 
comunica a todos os interessados que a sessão de recebimento 
e início da abertura dos envelopes proposta e documentação 
referentes ao processo licitatório na modalidade PREGÃO de Nº 
9/2017-001SEHAB, que tem como objeto Registro de Preços 
exclusivo para Microempresa, Empresas de Pequeno Porte, 
Microempreendedor Individual e Cooperativas, para contratação 
de empresa especializada em locação de cadeiras e mesas 
plásticas, e caixas térmicas, para atender os eventos e ações dos 
programas habitacionais, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará, fi ca prorrogada para o dia 18 de Maio de 2018, às 10:00 
horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e 
Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, 
no município de Parauapebas, Estado do Pará, em razão de ainda 
existirem diligências pendentes.

PARAUAPEBAS - PA,  14 de Abril de 2018
Comissão Permanente de Licitação
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Presidente em Exercício
Protocolo: 312688

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180282

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: MASTER MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Obras no município de Para 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 65.850,00 (sessenta e cinco mil, oitocentos e 
cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2018 a 08 de Maio de 2019
DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 2018

Protocolo: 312680

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-009SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através 
da Secretaria Municipal de Obras, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação comunica a todos os interessados 
que da análise das propostas comerciais apresentadas pelas 
empresas habilitadas, referente ao processo licitatório no 
2/2017-009SEMOB, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, 
que tem como objeto Contratação de empresa para realizar a 
Construção de ponto de taxi e moto-taxi, no bairro Palmares 
II, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, conforme 
quantidades e condições estabelecidas no Memorial, a Comissão 
Permanente de Licitação DECIDE:
DESCLASSIFICAR as empresas por descumprirem o instrumento 
convocatório, tendo em vista o Relatório expedido pela Área 
Técnica, conforme a seguir:
- RBS ENGENHARIA LTDA-ME - Apresentou Seguro garantia 

0,50%, risco 0,10% e despesas fi nanceiras 0,50%, sendo 
incompatível com o acórdão do TCU 2622/2013 plenário;
- CONSTRUTORA NOVO PARAÍSO EIRELI-ME - Apresentou 
seu BDI em desacordo com a Legislação vigente conforme Lei 
12.546/2011, o correto é 4,50% o mesmo apresentou 2,56%.
- CONSTRUTORA BARBOSA FILHO LTDA-EPP - Incluiu a 
Administração local no BDI;
- E. A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME - Apresentou Seguro 
garantia 0,32%, risco 0,50%, sendo incompatível com o acórdão 
do TCU 2622/2013 plenário;
CLASSIFICAR e DECLARAR VENCEDORA a empresa: J. O. 
BATISTA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO EIRELI-EPP, com o valor 
total de R$ 78.678,52 (setenta e oito mil seiscentos e setenta e 
oito reais e cinquenta e dois centavos), por ter atendido a todos 
os requisitos do edital, bem como por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para Administração.
PARAUAPEBAS - PA, 14 de maio de 2018.
Atenciosamente,

MIDIANE ALVES RUFINO LIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
Protocolo: 312845

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO  Nº 9/2017-007SEMSI

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Parauapebas 
comunica a todos os interessados que a sessão de recebimento 
e início da abertura dos envelopes proposta e documentação 
referentes ao processo licitatório na modalidade PREGÃO 
de Nº 9/2017-007SEMSI, que tem como objeto Registro de 
preço para eventual contratação de serviços de locação de 
caminhões equipados com guinchos com operador/motorista 
para atendimento às necessidades de remoção de veículos 
durante as operações de fi scalização de trânsito e transporte no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, fi ca prorrogada para 
o dia 29 de Maio de 2018, às 11:00 horas, na Sala de Reuniões 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.

PARAUAPEBAS - PA,  15 de Maio de 2018.
FABIANA  DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
Protocolo: 312934

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-008SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através 
da Secretaria Municipal de Obras, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação comunica a todos os interessados 
que da análise das propostas comerciais apresentadas pelas 
empresas habilitadas, referente ao processo licitatório no 
2/2017-008SEMOB, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que 
tem como objeto Contratação de Empresa para Executar Serviços 
de Construção de Ponto de Taxi e Moto Taxi no Bairro Casas 
Populares II, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, 
conforme quantidades e condições estabelecidas no Memorial, a 
Comissão Permanente de Licitação DECIDE:
DESCLASSIFICAR as empresas por descumprirem o instrumento 
convocatório, tendo em vista o Relatório expedido pela Área 
Técnica, conforme a seguir:
- CONSTRUTORA NOVO PARAÍSO EIRELI-ME - Apresentou 
seu BDI em desacordo com a Legislação vigente conforme Lei 
12.546/2011, o correto é 4,50% o mesmo apresentou 2,56% 
e encargos fi nanceiros itens: despesas fi nanceiras 1,50%, o 
correto é máximo 1,39%, risco 0,80% o mínimo é 0,97% o Lucro 
6,00% o correto é no Mínimo 6,16%.
- CONSTRUTORA BARBOSA FILHO LTDA-EPP - Incluiu a 
Administração local no BDI;
CLASSIFICAR as empresas: J. O. BATISTA CONSTRUÇÃO DE 
EDIFICIOS EIRELI-EPP com o valor total de R$ 87.390,19 (oitenta 
e sete mil trezentos e noventa reais e dezenove centavos) e 
P.A. NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME com o valor 
total de R$ 89.840,89 (oitenta e nove mil oitocentos e quarenta 
reais e oitenta e nove centavos), por terem atendidos a todos 
os requisitos do edital. Sagrando-se vencedora do certame por 
ter apresentado a proposta mais vantajosa para Administração à 
empresa J. O. BATISTA CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS EIRELI-EPP 
com o valor total de R$ 87.390,19 (oitenta e sete mil trezentos e 
noventa reais e dezenove centavos).
PARAUAPEBAS - PA, 14 de maio de 2018.
Atenciosamente,

MIDIANE ALVES RUFINO LIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
Protocolo: 312844

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-001SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de 
Licitação devidamente designada, torna público que às  09:00 
horas do dia 04 de Junho de 2018, fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço, para a 
Contratação de empresa para executar reforma da Secretaria 
Municipal de Produção Rural do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/
PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente 
(das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Maio de 2018.
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Comissão de Licitação
Presidente em Exercício

Protocolo: 312687

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180281

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Obras no município de Para 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 352.266,75 (trezentos e cinquenta e dois mil, 
duzentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2018 a 08 de Maio de 2019
DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 2018

Protocolo: 312679

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20170119
DECORRENTE: PREGÃO N°9/2015-010SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMSI
CONTRATADA: ATLANTA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA - 
EPP.
OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
SISTEMAS - COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA 
CONTÍNUA - PARA A MELHORIA DA GESTÃO DO TRANSITO 
NA CIDADE DE PARAUAPEBAS, POR MEIO DE INSTALAÇÃO E 
CONSEQUENTE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM PERFEITO 
ESTADO DE FUNCIONAMENTO PARA FINS DE FISCALIZAÇÃO 
ELETRÔNICA DE INFRAÇÕES DE TRÃNSITO, PARA 
LEVANTAMENTO ELETRÕNICO DE ATIVOS DA SINALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO COM IDENTIFICAÇÃO AUTOMÁTICA DA SINALIZAÇÃO 
VERTICAL, PARA LEVANTAMENTO DE DADOS DE TRAFEGO, 
E DA DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMAS QUE PERMITAM AO 
MUNICIPIO PROCESSAR TODAS AS INFORMAÇÕES OBTIDAS DOS 
EQUIPAMENTOS LOCADOS, NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 8.418.856,78 (oito milhões 
quatrocentos e oito mil oitocentos e cinquenta e seis reais e 
setenta e oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 22 de Março de 2017 a 21 
de Março de 2018;
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterada.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1ºTAC: R$ 9.103.836,34 (nove 
milhões cento e três mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta 
e quatro centavos).
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 684.979,56 (seiscentos e oitenta 
e quatro mil, novecentos e setenta e nove reais e cinquenta e 
seis centavos).
DATA DO ADITIVO: 18/01/2018.

Protocolo: 312690

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

COMERCIAIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-007SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através 
da Secretaria Municipal de Obras, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação comunica a todos os interessados 
que da análise das propostas comerciais apresentadas pelas 

100 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


